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Seznam pouţitých symbolů

Symbol

Jednotka

Popis

a

[ms
-2

]

zrychlení

bp

[mm]

šířka pásu pruţiny

b

[mm]

šířka pera

c

[-]

sníţené dovolené namáhání na ohyb

C

[kN]

základní dynamická únosnost

C0

[kN]

základní statická únosnost

D

[mm]

průměr pístu

d

[mm]

průměr pístnice

d1

[mm]

roztečná kruţnice pastorku

dč

[mm]

průměr hřídele

dr

[mm]

průměr válce, na která navíjíme

Dr

[mm]

průměr návinu

dř

[mm]

roztečný průměr řemenice

E

[MPa]

modul pruţnosti v tahu

f

[-]

koeficient tření

F

[N]

přenášená síla na hřídeli

F1

[N]

praktická síla při vysouvání pístnice

F1´

[N]

teoretická síla při vysouvání pístnice

F2

[N]

praktická síla při zasouvání pístnice

F2´

[N]

teoretická síla při zasouvání pístnice

Fn

[N]

normálová síla

Fp

[N]

síla působící na pastorek

Fř

[N]

síla potřebná k rozpohybování břemene

Ft

[N]

třecí síla

Fu

[N]

síla působící na řemen

g

[ms
-2

]

konstanta gravitačního zrychlení

G

[N]

tíhová síla

h

[mm]

tloušťka plátna

k

[-]

koeficient bezpečnosti

kp

[Nmm/°]

momentová (úhlová) tuhost pruţiny

l

[mm]

délka plátna

L

[mm]

délka pera

Lp

[mm]

účinná délka pruţiny

lz

[mm]

délka zdvihu pruţiny

m

[mm]

modul přímého ozubení

M

[Nmm]

zatíţení pruţiny

Mkř

[Nmm]

krouticí moment působící na řemenici

mp

[mm]

modul přímého ozubení pastorku

n1

[-]

počet otáček pastorku
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np

[ot.min
-1

]

počet otáček pastorku

nsp

[-]

počet otáček pruţiny

o1

[mm]

zdvih pneumatického válce

o2

[mm]

poţadovaný zdvih posuvného stolu

oc

[mm]

celková dráha zdvihu

orp

[mm]

obvod roztečí pastorku

orř

[mm]

obvod roztečí řemenice

p

[MPa]

výchozí tlak v systému

p

[MPa]

otlačení v místech tvarového styku

pD

[MPa]

dovolený tlak

Rk

[m]

poloměr průřezu valivého tělesa

s

[mm]

šíře návinu

t

[s]

doba vykonání zdvihu

tsp

[mm]

tloušťka pásu pruţiny

t1

[mm]

hloubka dráţky v hřídeli

tp

[mm]

rozteč zubů pastorku

v

[ms
-1

]

rychlost pohybu

yD

[mm]

dovolený maximální průhyb

zp

[-]

počet zubů pastorku

α

[°]

úhel natočení pruţiny

Δl

[mm]

protaţení řemene

η

[-]

účinnost dvojčinného válce

ξ

[m]

rameno valivého odporu

π

[-]

Ludolfovo číslo

σDred

[MPa]

dovolené redukované napětí

ψ

[-]

poměrná šířka zubu
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Důleţité zkratky

PS posuvný stůl

TS technický systém

TSLC technický systém v celém ţivotním cyklu

Základní grafické symboly

- Operátor:
přeměňující M, E, I, příp. L objekt/prostředek
(při nedostatku místa jen jeho název u symbolu účinku)

- Operand:
přeměňovaný M, E, I, příp. L objekt
(při nedostatku místa jen název a stav operandu
u symbolu jeho vstupu/výstupu)

- Účinek (přiřazený k symbolu) operátoru:
M, E, I interakce mezi operátorem a operandem s cílem
způsobit/umožnit požadovanou přeměnu operandu
(vyjadřovaný podstatným jménem slovesným) např.:
= aktivní účinky: otáčení, chlazení, držení, …
= pasivní účinky: umožnění otáčení/chlazení/držení/…

- Funkce:
pracovní schopnost prvku operátoru
(vyjadřovaná infinitivem) např.:
= aktivní: otáčet, chladit, držet, …
= pasivní: otáčení/chlazení/držení /… umožnit
(na výstupu operátoru vyjadřuje schopnost docílit pož. účinek)
(obecná funkce vlevo, hraniční funkce receptoru/efektoru vpravo)
( alternativní SW symbol, pokud není k dispozici )

- Proces transformační:
soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností (příp.
strukturovaných do podprocesů, operací a kroků), které vlivem účinků
operátorů přeměňují operand („vstupy“) z jeho dostupného vstupního
stavu požadovaný výstupní stav operandu („výstupy“)

- Vstup/Výstup (ve spojitosti s procesem nebo operátorem):
místo a směr M, E, I, příp. L vstupu do/výstupu z
procesu nebo operátoru (ve spojitosti s procesy to však není zároveň

symbol operandu ve vstupní/výstupním stavu!!! )

- Proces rozhodovací:
soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností (příp.
strukturovaných do podprocesů, operací a kroků), které na základě
hodnocení operandu ve vstupním stavu („vstupů“) vygenerují vlivem
účinků operátorů jako výstup rozhodnutí („výstupy“) o variantě dalšího
možného postupu
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Představení společnosti Engel

Skupina ENGEL je předním výrobcem vstřikovacích lisů se zaměřením na všechny

oblasti zpracování plastů.

Společnost Engel byla zaloţena v roce 1945 Ludwigem Engelem. V současné době

disponuje skupina ENGEL devíti výrobními závody v Evropě, Severní Americe a Asii (Čína,

Korea). Závod Engel strojírenská spol. s.r.o. situován v Kaplici, jenţ byl zaloţen v roce 2009

se zaměřuje svou výrobou zejména na elektrické skříňové rozvaděče pro vstřikovací stroje,

rámy, kryty, olejové nádrţ vstřikovacích strojů a výrobu pásových dopravníků.

Obrázek 1 Budova společnosti [1]
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Úvod

Posuvné stoly jsou jednoduchá zařízení, která nacházejí své uplatnění zejména v oblasti

průmyslu. Primárně slouţí k transportu komponent z pracovního prostoru obsluhy, kde

dochází k zaloţení komponent, do pracovního prostoru robota, případně jiného zařízení, kde

se komponenty odebírají a naopak. Tato zařízení se vyznačují zejména svou jednoduchostí,

nízkými nároky na údrţbu, malým opotřebením a svou flexibilností.

Cílem této práce je provést návrh pneumaticky poháněného posuvného stolu s důrazem na

bezpečnost obsluhy u koncové polohy posuvné desky v pracovním prostoru obsluhy.

Současně s tímto musí být u návrhu brána zřetel na centrování desky pro zachování přesné

polohy při odebírání komponent robotem, výrobní náklady posuvného stolu a zachování

ergonomie obsluhy.

V úvodní části se pojednává o stávajících řešení a jejich postupném vývoji. Dále je provedena

specifikace poţadavků na vlastnosti TS s referenčním hodnocením splnění poţadovaných

charakteristik vlastností.

Druhá část se zaměřuje na návrh variant koncepčního řešení, jejich porovnání a výběr sub-

optimální koncepce řešení.

V závěru jsou popsány jednotlivé části konstrukčního návrhu podpořené analýzou rizik a

celkové zhodnocení navrţeného řešení posuvného stolu.

Základní poţadavky a údaje 1.1

Úkolem je navrhnout koncepční varianty a vybrat sub-optimální řešení pneumaticky

poháněného posuvného stolu pro snadnou přepravu komponent.

Posuvný stůl by měl být snadno ovladatelný, opatřený mechanickými kryty a jinými prvky

pro zajištění bezpečnosti obsluhy.

Poţadavky na vypracování 1.2

Při vlastním návrhu upřednostněte stávajících technologií firmy ENGEL strojírenská a

vyuţijte dodavatelů, se kterými firma ENGEL strojírenská spolupracuje. Například

extrudované hliníkové profily stavebnicového systému MayTec, dále dělení plechů laserovou

technologií, ohýbání, svařování a lakování.

Při návrhu přihlédněte k maximální funkčnosti, snadné obsluze a údrţbě, ţivotnosti

konstrukce, vlivu na ţivotní prostředí a splnění podmínek bezpečnosti práce.
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Tabulka 1 Zadané poţadavky

Max. rozměry stolu pro případ zákaznické desky 600 x 400 (délka x šířka) 2200 x 800 [mm]

Rozměry převáţené desky (zákaznická deska) 600 x 400 [mm]

Max. výška převáţených dílů včetně zákaznické desky 20 ÷ 300 [mm]

Max. rozměry tunelu (délka x šířka x výška) 850 x 600 x 500 [mm]


[…]


Způsob
rizika/poruchy

(← jev – LC →)

Důsledek
rizika/poruchy

(výsledek)

1 2 3 4

Obrázek 58 Identifikace příčin a důsledků 1
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Nositel
rizika/poruchy
(TS/část TS)

Příčina
rizika/poruchy

(zákl. zdr. Ishikawa - LC)

Způsob
rizika/poruchy

(← jev – LC →)

Důsledek
rizika/poruchy

(výsledek)

1 2 3 4

Obrázek 59 Identifikace příčin a důsledků 2
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Nositel
rizika/poruchy
(TS/část TS)

Příčina
rizika/poruchy

(zákl. zdr. Ishikawa - LC)

Způsob
rizika/poruchy

(← jev – LC →)

Důsledek
rizika/poruchy

(výsledek)

1 2 3 4

Obrázek 60 Identifikace příčin a důsledků 3

Na základě výsledků analýzy rizik byla přijata doporučená bezpečnostní opatření

nejkritičtějších rizik. Tyto opatření jsou součástí návrhu posuvného stolu, jako například

bezpečnostní roleta, bezpečnostní tunel s transparentní PVC fólií či pouţití řemenic

s bočnicemi.
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 Souhrnné hodnocení navrţeného TS 5.2

Následující tabulky obsahují souhrnné hodnocení a analýzy vhodnosti dosavadního,

konkurenčního a navrţeného technického systému pro specifikované poţadavky a jejich

vzájemné konkurenceschopnosti.

Doplnění hodnocení (min. 1, max. 4) predikovaného splnění poţadovaných

charakteristik vlastností pro navrţený TS – část 1 (k vnějším vlastnostem vztahujícím se

k transformačním procesům ţivotního cyklu TS)

Tabulka 20 Souhrnná specifikace poţadavků na TS část 1/3 [7]
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Doplnění hodnocení (min. 1, max. 4) predikovaného splnění poţadovaných

charakteristik vlastností pro navrţený TS – část 2 (k vnějším vlastnostem vztahujícím se

k operátorům ve všech etapách ţivotního cyklu TS)

Tabulka 21 Souhrnná specifikace poţadavků na TS část 2/3 [7]
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Doplnění hodnocení (min. 1, max. 4) predikovaného splnění poţadovaných

charakteristik vlastností pro navrţený TS – část 3 (k vnitřním (1) a strukturním (2), (3)

vlastnostem TS

Tabulka 22 Souhrnná specifikace poţadavků na TS část 3/3 [7]

Legenda (přiřazení charakteristik vlastností podle příslušnosti k souhrnným kritériím

konstrukční konkurenceschopnosti TS):

Q – k uţitné vlastnosti, T – k dodacímu termínu, C – k dodacím nákladům, i – k interním

charakteristikám (vnitřních a strukturních vlastností)

Kde: Qr, Tr, Cr – poţadavky vyřazené (rejected) z hodnocení konstrukční

konkurenceschopnosti TS pro neúplnost informací ke všem řešením

Tabulka 23 Celková sumarizace váţených hodnocení [7]

Výsledné hodnocení splnění poţadovaných charakteristik vlastností a hodnocení

relativní konstrukční konkurenceschopnosti TS (min. 0, max. 1) pro dosavadní,

srovnatelné a ideální řešení TS.
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Následují dvě grafické zobrazení uvedených výsledných hodnocení.

Obrázek 61 Graf celkového hodnocení splnění poţadovaných charakteristik vlastností TS [7]

Z předcházejících grafických hodnocení vyplývá, ţe navrţené řešení je zároveň sub-

optimálním řešením, které se po celkovém hodnocení nejvíce blíţí ideálu. Nejlevnější mezi

porovnávanými je srovnatelné řešení A, které zastupuje manuálně ovládaný posuvný stůl.

Navrţené řešení má oproti stávajícímu řešení, jehoţ představitelem je pneumaticky poháněný

posuvný stůl s lineární osou vyšší uţitné vlastnosti zaměřené především na bezpečnost

obsluhy.

Obrázek 62 Diagram celkového hodnocení [7]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2016/17

Katedra konstruování strojů Bc. Petr Matoušek

70

Shrnutí a závěr 5.3

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo navrţení nové koncepce posuvného stolu

s pneumatickým pohonem, jakoţto zdrojem čisté energie, který slouţí k přemisťování

komponent mezi prostorem obsluhy a prostorem robota s vyuţitím znalostí v oblasti

manipulační techniky. V další části byly navrţeny a zhodnoceny jednotlivé varianty

s výběrem té sub-optimální. Pro vybranou sub-optimální variantu byl zkonstruován 3D model

pomocí CAD systému.

Snaha při návrhu posuvného stolu spočívala ve vytvoření takových konstrukčních prvků,

které přispějí ke zvýšené bezpečnosti osob obsluhující toto zařízení. K tomuto účelu

poslouţila analýza rizik, která je součástí této práce a díky níţ byly vytvořeny konstrukční

opatření sniţující velikost rizika a tím i minimalizace moţnosti vzniku úrazu či zranění

obsluhy.

Celkový návrh je podloţen výpočty, pro ověření ţivotnosti, únosnosti či namáhání

jednotlivých dílů konstrukce. Většina z těchto výpočtů jsou z důvodu velkého rozsahu

součástí přílohy.

Výsledkem této diplomové práce je navrţení nové koncepce pneumaticky poháněného

posuvného stolu, který splňuje kritéria zadání.

Budoucí vývoj v oblasti pouţití posuvných stolů by představovalo pouţití inteligentního

rozvaděče Festo Motion Terminal, případně pouţití programovatelných PLC automatů.
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Seznam pouţitého softwaru

1. Siemens NX 9.0

2. Autodesk Inventor 2016

3. KISSsoft

4. SMC Model Selection

5. Pneudraw

6. Microsoft office
