Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petr Matoušek

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 10 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi-dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne:

12.6. 2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval iniciativně, zodpovědně a samostatně, jeho práce byla velmi cílevědomá a soustavná. Kromě vlastního konstrukčního řešení velmi pozitivně hodnotím samostatný přístup k vypracování zadané, ne zcela běžné analýzy rizik, v níž navrhl k poskytnutým podkladům efektivní původní doplnění.

Plánovaných kontrolních konzultací se pravidelně zúčastňoval a v případě potřeby požádal i o konzultace mimořádné. Operativní konzultace probíhaly i prostřednictvím e-mailové korespondence a telefonicky.

Na konzultace měl student vždy připravené věcné dotazy a podklady, na jejichž odpovědi, stejně tak jako na všechna další doporučení i poskytnuté podklady vždy velmi pozitivně reagoval.

Posouzení podobnosti elektronické verze diplomové práce indikuje její původnost.

Nalezené shodné části se vesměs týkají standardních nadpisů v diplomových pracích, standardních textů v použitém SW Kisoft, příp. v katalogových podkladech.

Prohlašuji, že si nejsem si vědom, že by v diplomové práci byly převzaté jako autorské, části ve formách (grafické, programátorské, cizojazyčné, fyzické apod.), které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze, zejména u tak konstrukčně zaměřené práce, posoudit.

*) Nehodící se škrtněte